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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá systémem odměňování firmy Baťa a.s. do roku 1945 a apliko-

váním částí tohoto systému do vybrané firmy. Teoretická část je zaměřena na popis forem

odměňování a na vztah motivace a odměny. Součástí jsou i náleţitosti směrnice. Navazují-

cí je praktická část, ve které jsou představeny společnosti Baťa a.s. a XYZ, s.r.o. a jejich

systémy odměňování. Je provedena komparace obou systémů a ze zjištěných výsledků

proveden vlastní návrh strategie odměňování. Tento návrh je zapracován do směrnice.

Klíčová slova: odměňování, mzda, příplatek, motivace, směrnice

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the remuneration system of the Bata Company up to 1945

and application of the collected parts to the selected company. The theoretical part is focu-

sed on the description of the remuneration and on the relation between motivation and re-

muneration. It also includes requirements of the Directive. The following part is practical,

which are presented Bata Company and XYZ Ltd. and their system of remuneration in.

There is made the comparison of both systems and from the detected results there is made

own suggestion of the remuneration system. This suggestion is processed into the Directi-

ve.
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ÚVOD

Odměňování je jednou z nejdůleţitějších forem motivace pracovníků a jejich výkonu. Prá-

vo na odměnu za odvedenou práci má kaţdý pracovník a správně nastavený odměňovací

systém můţe podniku zvýšit zisk, protoţe dobře ohodnocený pracovník bude pracovat lé-

pe, rychleji a efektivněji.

Vybraná firma XYZ, s.r.o. se zabývá obráběním kovů, stejně tak i zámečnictvím a v po-

slední době je zaměřena hlavně na výrobu automatizovaných strojů a linek, které mají v

dnešním moderním světě široké vyuţití. Automatizované stroje jsou důleţité v lékařství a

také v laboratořích a práci bez nich si dnes jen těţko dokáţeme představit. Vţdyť nám

kaţdý den zachraňují ţivot jako asistenti při operacích nebo při výzkumech nemocí. Au-

tomatizované výrobní a balící linky jsou zase součástí kaţdé větší firmy. Šetří čas a uleh-

čují práci.

Bakalářská práce se zaměřuje na vyuţití principů odměňovacího systému, který pouţívala

firma Baťa a.s. do roku 1945, na vybranou firmu. Teoretická část se bude věnovat zpraco-

vání poznatkům z oblasti odměňování, do které zahrneme v první řadě peněţní odměny, u

kterých je nutné charakterizování platu a mzdy. Dále se bude věnovat nepeněţním odmě-

nám a nutné je i přiblíţení pojmu celková odměna, která zahrnuje obě oblasti odměn. Dru-

há kapitola teoretické části bude věnována vztahu motivace a odměňování. Zde bude zá-

kladem stanovení a vysvětlení pojmu motivace a v neposlední řadě i vztahu motivace a

odměny. Teoretická část je poté zakončena základní charakteristikou směrnice a jejích po-

ţadavků, která je zde zvolena jako prostředek návrhu strategie odměňování a je uplatněna

v tomto návrhu v praktické části bakalářské práce. Veškeré poznatky pro teoretickou část

jsou čerpány z odborné literatury a internetových zdrojů.

Praktická část bakalářské práce ve své první části popisuje společnost Baťa a.s. a její způ-

sob odměňování do roku 1945. Poznatky pro popis tohoto systému jsou získávány z ar-

chivních dokumentů, který spadá pod Státní Moravský zemský archiv v Brně s pracoviš-

těm ve Zlíně. Následuje i představení firmy XYZ, s.r.o., analýza jejich systému odměňo-

vání zaměstnanců, aby bylo moţné provést komparaci jejich systému se systémem odmě-

ňování Baťa a.s. do roku 1945. Komparace bude slouţit pro získání poznatků a jako pod-

klad pro rozhodnutí, které části odměňovacích systémů obou společností budou vyuţívány

pro návrh strategie odměňování, vytvoření směrnice a zapracování navrhnuté strategie do

této směrnice.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je provedení komparace odměňovacího systému spo-

lečnosti XYZ, s.r.o. s odměňovacím systémem společnosti Baťa a.s. do roku 1945. Na zá-

kladě zjištěných poznatků komparace bude následovat zpracování vlastního návrhu odmě-

ňování a jeho zapracování do směrnice.

K dosaţení hlavního cíle bude nutné splnit určité cíle dílčí. Prvním z nich bude zpracování

literární rešerše, která se zaměřuje na odměňování a jeho formy, stejně tak na motivaci

zaměstnanců a na vztah mezi odměňováním a motivací, jenţ bude součástí teoretické části

bakalářské práce společně s definicí směrnice a poţadavků na její zpracování.

Dalším dílčím cílem bude zjištění informací o společnosti XYZ, s.r.o. a o jejím způsobu

odměňování, ke kterému budou vyuţívány interní zdroje společnosti. Důleţitou částí pro

zpracování komparace v praktické části bakalářské práce budou i informace o společnosti

Baťa a.s. a způsobu odměňování, který byl vyuţíván do roku 1945. K získávání poznatků

bude vyuţíváno Zlínské pracoviště Moravského zemského archivu v Brně. Pro tyto potře-

by bude pouţit kvalitativní výzkum.

Historický výzkum je jednou z metod pouţívaných pro kvalitativní výzkum. Hendl (2008,

s. 132-134) uvádí, ţe je důleţité dobře znát všechny okolnosti probíhající kolem historic-

kého případu, aby bylo moţné jej správně a přesně rekonstruovat. Historický výzkum si

klade za cíl zodpovědět dané otázky a zároveň odhalit souvislosti, které se kolem daného

případu vyskytují, aby bylo moţné dojít k jasnému závěru. Historie je pojem, u kterého

není určeno, jak daleko musí sahat, aby za historii mohla být povaţována.

Kvalitativní výzkum musí obsahovat i zkoumání dokumentů. Toto Hendl (2008, s. 130)

dále rozvádí. Dokumenty podávají ve většině případů věrnější a jasnější obraz o událos-

tech, které se v minulosti udály. Není sice zaručeno, ţe všechny napsané údaje budou zalo-

ţeny na pravdě, mají k tomu ovšem větší předpoklad, neţ údaje zjištěné pozorováním nebo

předávané mluveným slovem. Pod pojem dokument můţeme zahrnout knihy, záznamy

rozhovorů nebo projevů stejně tak jako články uveřejněné v novinách nebo různé vizuální

prostředky typu obrazů a plakátů. Pro kvalitativní výzkum je důleţité, o jaký dokument se

jedná, jakým způsobem je zpracován, jaká je jeho obsahová stránka. Důleţité je i zaměření

článku, aby nebyl ovlivněn danou ideologií doby a místa, ve kterém její autor působil. Dů-

leţitý je i původ dokumentu, tedy místo kde byl nalezen a jaký má vztah k události v něm

zapsané.
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Po získání poznatků bude moţné provést komparaci obou odměňovacích systémů. Výsled-

ky komparace budou později pouţity v návrhu strategie odměňování. Posledním krokem

bude vytvoření směrnice za pouţití poznatků získaných v průběhu zpracovávání bakalářské

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODMĚŇOVACÍ SYSTÉM

V pracovním poměru lze odměňování chápat jako peněţitou odměnu zaměstnanci za vy-

konanou práci, a to ve formě mzdy nebo platu. Tímto způsobem zaměstnanec prodává

svou pracovní sílu. Z pracovně právního hlediska má zaměstnanec nárok na odměnu za

vykonání práce a zaměstnavateli tedy připadá povinnost mu tuto odměnu poskytovat. Od-

měna za vykonanou práci je v ekonomice dále chápána jako cena práce. Formy odměňová-

ní však nelze zaměřovat pouze na peněţité odměny, druhou a neméně důleţitou kategorií

jsou nepeněţité odměny. (Šubrt, 2014, s. 18)

Základní právo zaměstnance na odměnu za práci je uvedeno dokonce i v Listině základ-

ních práv a svobod. Přesněji je uvedeno ve článku 28 jako součást ústavního pořádku Čes-

ké republiky v následujícím znění: „Zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za

práci a na uspokojivé pracovní podmínky.“ Další podrobnosti pak stanovuje zákon. (Zákon

č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, článek 28)

1.1 Peněžní odměny

Dle Šubrta (2014, s. 18) mezi peněţní odměny řadíme nejen mzdu či plat, ale zároveň i

peněţitá plnění jako jsou náhrady mzdy a odměny za pracovní pohotovost, dále také pří-


[…]


s hypotékou a 12% pro zaměstnance s dlouhodobými zdravotními potíţemi je poskytování

navýšení mzdy o 5% za nezletilé děti. Vzhledem k věku se předpokládá, ţe děti jsou uţ

starší, mají moţnost brigád a mohou část svých osobních výdajů hradit i samy.

Kategorie 50 a více let

Svobodný pracovník této kategorie dostává navýšení 7,5%. Ve vyšším věku je svobodný

ţivot těţší a nákladnější. Pro ţenaté nebo vdané, s hypotékou a se zdravotními potíţemi

jsou navýšení opět neměnná jako u předchozích kategorií. Pouze u zaměstnanců s dětmi do

18 let věku je sazba 5%, a to ze stejného důvodu jako v předchozím případě a to, ţe děti

mají moţnost hradit některé své výdaje.
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Tab. 5 Navýšení mezd podle zkušeností (vlastní zpracování)

Počet let praxe Výroba Kancelář

0-2 0,5% -

3-5 1,5% 1%

6-10 2,5% 2,5%

11-25 4% 3,5%

Více než 25 5,5% 4,5%

Výše mzdy se bude odvíjet také podle zkušeností vyjádřených počtem let praxe. V tabulce

4 jsou uvedeny kategorie, podle kterých se bude postupovat. Navýšení je rozdílné jak pro

výrobu, tak pro kancelář. Odvíjí se tedy nejen od toho, do které části pracovník patří, ale i

od samotné délky praxe.

Na praktickém příkladu si uvedeme, jaké mzdy by dosáhl svobodný pracovník kanceláře

ve věku 32 let ohodnocovaný časovou měsíční mzdou s nezletilým dítětem, s hypotékou,

bez dlouhodobých zdravotních potíţí a délkou praxe 4 roky a minimální mzdou 9 900 Kč.

Výpočet:

 Minimální mzda = 9 900 Kč

 Kategorie svobodný = 9 900 * 5% = 495 Kč

 Kategorie děti do 18 let věku = 9 900 * 7,5% = 742 Kč

 Kategorie hypotéka = 9 900 * 10% = 990 Kč

 Kategorie kancelář a počet let praxe = 9 900 * 1% = 99 Kč

 Mzda celkem = 12 226 Kč

Po zavedení systému stanovení mzdy dle ţivotní situace a zkušeností si v tomto případě

zaměstnanec polepšil o částku 2 326 Kč oproti minimální mzdě.

Rozhodl jsem se ve své strategii uplatnit vyplácení mzdy měsíčně. Pro firmu XYZ, s.r.o. to

nebude představovat tak velkou zátěţ v oblasti peněţních prostředků, protoţe bude mít

více času na inkasování peněz ze zakázek. Navíc nebude muset pracovník, který má na

starosti mzdy, připravovat výplatní pásky kaţdý týden a bude se moci věnovat i jiným ad-

ministrativním činnostem. Rozdíl je pouze v odměnách.

Zaměstnancům odměňovaných individuální akordní mzdou můţe být přidělena odměna za

kvalitu. Pro oba druhy odměny bude její výše stejná, a to v případě kvality odměna 10%
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při navýšení kvality nad hladinu normy pro zmetkovost, a v případě úspory materiálu od-

měna 10% při vyšší úspoře materiálu neţ stanoví norma. Tento způsob by měl lépe moti-

vovat zaměstnance k odvádění kvalitní práce. V původním mzdovém systému se tyto od-

měny neuplatňovaly, a proto můţeme očekávat jejich pozitivní dopad na výkonnost. Pro

všechny zaměstnance je pak nabízená odměna za představení funkčního návrhu inovace ve

výši 15%, odměna za splnění mimořádných úkolů do výše 10% dle náročnosti úkolu a od-

měna za zajištění zakázky v jednorázové výši 15% ze mzdy.

Výplata odměn probíhá dle charakteru okamţitě. V případě odměn za kvalitu a úsporu

probíhá výplata společně se mzdou nebo při dokončení zakázky, u těchto odměn je potřeba

zhodnocení jejich vlivu na hotový celek.

Podíl na zisku společnosti nebude vyplácen v ţádné formě.

Celý tento návrh strategie odměňování včetně zákonem stanovených příplatků (přesčas,

práce v sobotu a neděli, práce ve ztíţených pracovních podmínkách, práce ve svátek a prá-

ce v noci) bude zapracován do směrnice pro odměňování společnosti XYZ, s.r.o.

8.2 Směrnice

Kaţdý list směrnice bude opatřen záhlavím a zápatím. Hlavička směrnice bude mít stále

stejnou podobu, a to následovnou:

Obr. 7 Záhlaví směrnice (vlastní zpracování)

Zápatí bude vypadat takto:

Obr. 8 Zápatí směrnice (vlastní zpracování)
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8.2.1 Cíl směrnice pro odměňování zaměstnancŧ

Cílem směrnice je sjednotit postup pro zařazování a odměňování zaměstnanců na základě

jejich ţivotní situace a pracovní zkušeností.

8.2.2 Rozsah platnosti směrnice

Platnost směrnice je závazná pro všechny zaměstnance společnosti XYZ, s.r.o. pracujících

ve výrobě i administrativě na základě hlavního pracovního poměru či dohody o provedení

práce nebo dohody o pracovní činnosti.

Směrnice se nevztahuje na majitele společnosti a na jednatele společnosti. Podmínky od-

měňování majitele společnosti a jednatele společnosti jsou uvedeny v jiném dokumentu.

Směrnice nabývá platnosti od data uvedeného v záhlaví tohoto dokumentu.

V případě změn obsahu směrnice je platnost účinná od data revize, které je taktéţ uvedeno

v záhlaví tohoto dokumentu.

8.2.3 Obsah směrnice

Mzda

Formy mezd

Příplatky

Výpočet mzdy

Vyplácení mezd

Sráţky dle zákona

Související předpisy

Závěrečná ustanovení
