Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Milan Palenčář*

Oponent BP: *Ing. Šárka Janků, Ph.D.*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Využití principů odměňovacího systému firmy Bat'a a.s. do roku 1945 ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se zabývá systémem odměňování pracovníků, jakožto neoddělitelné části úrovně produktivity práce a následné konkurenceschopnosti každé firmy. Autor zde využil propracovaného systému odměňování ve firmě Baťa a využil jej pro návrh Směrnice odměňování v moderní firmě. Pro sestavení této Směrnice bylo využito velmi podrobné analýzy současného stavu procesu odměňování pracovníků ve firmě a následného porovnání se SŘB. Směrnice splňuje veškeré požadavky, které jsou pro takový dokument předepsány. Autor prokázal hlubokou teoretickou přípravu a znalost SŘB na jedné straně, a zároveň velmi dobrou znalost prostředí firmy, ke byla práce zpracována. Komparací předložených materiálů prokázal životaschopnost a nadčasovost SŘB i v současném podnikatelském prostředí. Jsem přesvědčená, že výstupy bakalářské práce, a vytvořená Směrnice, se mohou stát velmi dobrým nástrojem pro vedení firmy v procesu zvyšování produktivity práce prostřednictvím zvýšené motivace pracovníků.

V tabuce č. 4 uvádíte procentuální navýšení mezd dle životní situace konkrétního pracovníka. Zvažoval jste, při sestavování tohoto motivátoru, s možností zneužití ze strany pracovníků? V případě, že by tato situace nastala, jak byste ji řešil?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24.5.2016

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.